
 zpravodaj
ZPRAVODAJ SLOUČENÝCH OBCÍ PIŠTÍN, ČEŠNOVICE, PAŠICE A ZÁLUŽICE

 BŘEZEN 2011

Dotace. A vlastně jak dále?  V tomto čísle najdete:
strana 2 

Pištínský

strana 3

strana 4  

strana 5

strana 7

Informace z jednání zastupi-
telstva. Jednou větou.

Slovo starosty. Co vám 
mohou přinést a zároveň 
odnést při svých pochůzkách 
Lucie.

Rozpočtové hospodaření 
obce. „Bramborový“ fejeton 
na téma prodeje u mostu 
v Češnovicích.

Oslavy 750 let od první 
písemné zmínky Pištína se 
kvapem blíží. Revitalizace 
hřiště v Češnovicích.

strana 6

Hasiči zhodnotili svou práci 
v roce 2010. 

Tříděním odpadů budujeme 
budoucnost svých dětí.

Boží muka v Pištíně budou 
osazena malovanými výje-
vy svatých, kteří mají vztah 
obci. Jedná se o ukázku 
trvalé snahy o udržování a 
zachování architektonické-
ho rázu naší obce. 

V loňském roce se obci Pištín 
i některým spolkům dařilo 
celkem úspěšně  získávat dotace 
z různých dotačních titulů (viz 
připojená tabulka).
Ovšem pouhé získání příslibu či 
podepsání smlouvy s poskytova-
telem dotace ještě neznamená, že 
peníze do obce přijdou a posílí náš 
rozpočet. Proto bych chtěl všem 
čtenářům trochu přiblížit postup 
při získávání, čerpání a následně 

proplacení dotačních peněz.
1. Nejdříve musí vzniknout 
záměr – to znamená, že někdo 
musí přijít s nápadem, co je 
potřeba řešit a co nejsme schopni 
uhradit z běžného rozpočtu obce. 
Tento záměr musí být v souladu 
s programem obnovy obce (ten 
náš je zveřejněn na internetových 
stránkách obce). Záměr podání 
žádosti o dotaci schválí zastupitel-
stvo, případně ještě nějaký nadří-
zený orgán, a potom začne práce 
na zpracování projektu.
2. Musí vzniknout žádost – oso-
ba pověřená zpracováním žádosti 
musí zjistit, jaký dotační titul je 
možno oslovit (některé se opakují a 
jiné se vyhlašují jen jednou). Kaž-
dá žádost o dotaci proto vypadá 
jinak, některá má několik stránek 

a některá má několik desítek stran 
(například naše žádost do ROP 
měla 80 stran a přílohy zhruba 150 
stran). Přílohy je nutné vypracovat 
nebo získat od příslušných úřadů a 
jak určitě mnozí znáte fungování 
některých úředníků, víte, že větši-
nou dodržují své termíny a přimět 
je k rychlejšímu fungování je věc 
vysoké diplomacie (některé přílo-
hy by zasloužily  delegaci do sou-
těže o zbytečném papírování, pro-

tože si myslím, že je stejně nikdo 
nečte).
3. Po podání žádosti  - proběhne 
její kontrola po formální stránce, 
to znamená, že příslušný úředník 
zkontroluje, jestli někde nechybí 
podpis, razítko, či nedejbože něja-
ká příloha (toto všechno znamená 
prakticky vyřazení žádosti z další-
ho procesu a můžeme čekat třeba 
další rok).
4. Pokud je vše správně –  pří-
slušná komise vybere ze všech 
přijatých žádostí ty, které jsou 
nejlépe zpracovány či mají nejví-
ce získaných bodů při hodnocení 
(na každý dotační titul je mnoho 
žádostí a málo peněz na to, aby 
byli všichni žadatelé uspokoje-
ni). Po tomto výběru se rovněž ti 
šťastní dozvědí, kolik peněz jim 

příslušná dotace poskytne a kolik 
musí přidat ze svého (v předešlých 
letech většinou příspěvek nebyl 
nižší než 70%, v současné době 
je možné získat třeba jenom 20% 
a  80%  procent přidat ze svého, 
záleží na druhu dotace).
5. Po přislíbení dotace  - násle-
duje podepsání smlouvy, kde jsou 
přesně popsány termíny a podmín-
ky pro čerpání peněz. 
6. Realizace – u většiny akcí ještě 

proběhne výběrové řízení na firmu, 
která bude akci realizovat (ne vždy 
je ten nejlacinější nejlepší, ale to se 
většinou pozná až po akci). A pro-
bíhá samotná realizace v souladu s 
podmínkami dotace.
7. Po realizaci – dojde ke zpraco-
vání žádosti o proplacení (skoro 
u všech dotací musíme nejdříve 
všechny peníze zaplatit předem), 
potom následuje zase kontrola, 
zda všechno proběhlo v souladu se 
smlouvou a příslušnými zákony. 
8. Proplacení -  u některých dotací 
trvá proplacení několik týdnů a u 
jiných třeba celý rok. Po celou tu 
dobu se všichni hrozíme, že by 
to ještě někde mohlo zadrhnout 
a slíbené peníze by na účet přijít 
nemusely.

Dokončení na straně 2

                                   Přehled přidělených dotací v roce 2010 pro obec   
Druh dotace                              Přiděleno v Kč                Vyčerpáno v Kč              Poskytovatel
Dotace do rozpočtu obce            145 700                       145 700                     Stát
Oprava hřbitovní zdi           120 000                       120 000           Jihočeský kraj
Volby do PS Parlamentu ČR             40 034                         40 034                     Stát
Prac. místo - údržba veř. zelen        273 000                       273 000                 Stát + Eu
Oprava Boží muka Češnovice           17 000                         17 000           Jihočeský kraj
Oprava hasičské zbrojnice Pištín       95 000                          95 000           Jihočeský kraj
Dotace provozní pro JSDH                2 430                            2 430           Jihočeský kraj
Dotace na sčítání lidu               4 268                            4 268            Jihočeský kraj
Komunální a senátní volby              58 000                          46 015            Jihočeský kraj
Sportovní zařízení ( stany, lavice )  339 500                        339 500             MAS / SZIF
   
                               Přehled přislíbených dotací, které budou čerpány v roce 2011  
Druh dotace                                       Příslíbeno v Kč                                                Poskytovatel
Dotace do rozpočtu obce                     108 600                                    Stát
Oprava kaple Sv. Anny Češnovice     290 000                            MAS / SZIF
Oprava pomníku padlých v Pištíně       64 000                            MAS / SZIF
Pořízení územního plánu                     310 000                                   MMR
Hřiště Češnovice                                 4 200 000                                    ROP
Síň tradic Češnovice - hasiči                    258 000                           MAS / SZIF
Klubovna Češnovice - hasiči                    162 000                           MAS / SZIF
Spolkový dům - hostinec Na Dolánku  1 228 701                           MAS / SZIF

strana 8

Včelaři rekordně navýšili počet 
včelstev. Kultura spolků v roce 
2011. Rozlosování fotbalového 
jara 2011. Velikonoční setkání 
u sv. Barbory v Zálužicích.



Zasedání ze dne 6. 12. 2010
Zastupitelstvo schválilo:
•  rozpočet hospodaření obce na rok 2011
•  rozpočtový výhled obce na rok 2012, 2013
•  rozpočet hospodaření Svazku obcí Blata na rok 2011
•  Směrnici č.3/2010 – pro provedení inventarizace
•  souhlas s oplocením pozemku pč. 887/41 v k.ú. Češnovice
•  podání žádosti na akci Spolkové prostory Pištín do grantové výzvy MAS
•  aktualizaci Místního programu obnovy venkova o akce na údržbu a rekonstrukci obecních nemovitostí. 
Zastupitelstvo projednalo:
•  stav jednání o výměně pozemku v Čečnovicích
•  vyžádání pozemků od úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových
•  výsledek dílčího hospodaření obce (provedené kontrolním odborem KÚ), kontrola neshledala závady
•  průběh veřejných schůzí
•  průběh starostova jednání s hejtmanem Jč kraje ohledně opravy cesty v Češnovicích

Zasedání ze dne 29. 12. 2010
Zastupitelstvo schválilo:
•  změnu řešení protipovodňového opratření Češnovice (zlepšení odvedení vod z komunikace 1/20), místo uza-
vřené stoky vybudovat stoku otevřenou, stávající zatrubněná stoka zůstane v původním stavu
•  rozpočtové změny č. 6/2010
•  vyhlášku o místních poplatcích č.1/2010
•  Směrnici č. 5/2010 – časové rozlišení nákladů a výnosů a dohadné účty pasivní
•  snížení odměn zastupitelů vnitřní předpis č. 2/2010 upravující odměny zastupitelů obce Pištín dle přílohy 
č. 1 k nařízení vlády č. 37/2003 Sb., s platností od 1.1.2011.

Zasedání ze dne 12.1. 2011
Zastupitelstvo schválilo:
•  podání žádosti do grantového programu ROP – Jihozápad na akci propojení památkových zón Pašice směr 
Plástovice (cesta Pašice - Plástovice) 
•  doplnění božích muk u hostince Na Dolánku v Pištíně o obrázky svatých, kteří mají vztah k našim obcím
•  zřízení věcného břemene na pozemcích parc. č. 50/1, 1649/1, 53/1 a 66/5 k.ú. Češnovice za účelem zřízení 
připojení elektřiny.
•  příspěvek Obci baráčnické na činnost pro rok 2011 vy výši 10 000,- Kč
•  příspěvek Praktic model klubu na činnost pro rok 2011 ve výši 5 000,- Kč, občanské sdružení slíbilo pomoc 
při pořádání akcí obce – pouť atd. 
•  komisi pro přidělování bytů – Jaroslav Havel, Zdeněk Florián, David Vávra
•  smlouvu o podmínkách poskytnutí dotace z Regionálního operačního programu NUTS II Jihozápad na pro-
jekt Revitalizace části obce – multifunkční hřiště Češnovice
•  podpis mandátní smlouvy na komplexní služby při přípravě, organizaci a administrativního zajištění výbě-
rového řízení na dodavatele akce Revitalizace části obce – multifunkční hřiště Češnovice s firmou Stavební 
poradna, spol. s.r. o České Budějovic
•  vyvlastnění věcného břemene pro potřeby výstavby kanalizace v Pištíně,  a to úplatně, jednorázově, na dobu 
neurčitou, na pozemcích parc. č. 803/9  a 837/8, k.ú. Pištín
•  smlouvu o pronájmu reklamní plochy na staré hasičské zbrojnici v Češnovicích pro firmu K Brewery Trade 
a.s. Praha na dobu určitou – 3 roky
Zastupitelstvo projednalo:
•  termíny připravovaných kulturních akcí v roce 2011, jak byly dohodnuty na schůzce spolků
•  přípravu oslav 750 let od 1. písemné zmínky o obci Pištín, se záštitou hejtmana Jč. kraje Mgr. Jiřího Zimoly
•  výsledek hospodaření obce v roce 2010
•  informaci starosty o přípravě územního plánu
•  cenové nabídky na výměnu oken budovy Obecního úřadu - bylo stanoveno dílčí pořadí nabídek, výměna bude 
uskutečněna pouze při úspěchu v grantovém programu

Zasedání ze dne 7. 2. 2011
Zastupitelstvo schválilo:
•  zřízení veřejné služby v obci – podpora nezaměstnaných občanů v obci
•  příspěvek Základní organizaci chovatelů holubů na činnost ve výši 2 000,- Kč
Zastupitelstvo projednalo:
•  informaci společnosti JIKORD o záměru zrušení spoje č. 20 linky České Budějovice – Vodňany, starosta 
písemně vyjádřil nesouhlas, ten byl zároveň odeslán na vědomí hejtmanovi Jč. kraje a krajskému radnímu 
odpovědnému za dopravu
•  záměr České  pošty o reorganizaci malých pošt, obec bude dále jednat o zachování poštovních služeb
•  termín sběrného dvora, bude dohodnut podle možností firmy A.S.A.
•  stav příprav protipovodňových opatření
•  záměr směny pozemků v k.ú. Češnovice, záměr bude vyvěšen na úředních a elektronické desce obce

Informace z jednání zastupitelstva 
Níže uvedené informace jsou pouze výňatkem ze zápisů jednání zastupitelstva obce. 
Kompletní zápisy jsou pravidelně vyvěšovány na úředních deskách, dále jsou k dispozici na 
obecním úřadě a na internetových stránkách obce (www.pistin.cz) v části úřední e-deska.

2 zpravodaj březen 2011Pištínský

Pokračování ze strany 1
Dotace.  A jak vlastně dál?

9. Kontroly – u většiny dotací 
ještě následně přijde kontrola od 
poskytovatele, finančního úřadu, 
krajského úřadu a při evropských 
penězích ještě může přijít kont-
rola z EU (pokud objeví nějaké 
nesrovnalosti, tak dojde k navrá-
cení části či celé dotace a nebo 
ještě navíc k pokutě až do výše 
100%). Nebylo by tedy jednodu-
ší o dotace nežádat a mít klidné 
spaní a mnohem méně papírů?
Toto je opravdu stručný popis zís-
kávání dotací a jejich proplácení. 
Bohužel zatím nikdo z vrcholných 
politiků nezpracoval novelu o 
rozpočtovém určení daní tak, jak 
ji mnozí před volbami slibovali 
ve svých volebních programech. 
Představa byla asi taková, že 
každá obec dostane určitou sumu 
peněz na každého občana a bude 
si s nimi sama hospodařit – u nás 
by se jednalo asi o částku mezi 
5ti až 10ti miliony korun ročně.                                             

Jaroslav Havel

Jednou větou
• Obec Pištín usiluje v případě 
zrušení pobočky pošty v Piští-
ně o jejím převzetí a zachová-
ní služeb poštovní pobočky v 
plném rozsahu. Jednání jsou 
zatím na začátku a informace 
z jednání pošty se zástupci 
samospráv jsou každou chvíli 
jiné.
• Mezi knihami „75 let his-
torie dobrovolných hasičů v 
Češnovicích“ se objevil vad-
ný výtisk. Pokud máte tako-
vý výtisk doma, můžete jej 
vyměnit na OU v Pištíně nebo 
v knihovně v Češnovicích.
• V Pamětní knize divadelní-
ků z Pištína se v zápise z roku 
1941 objevuje zmínka o písni 
„Pištínské ohrady pod sady“. 
Nevzpomene si někdo z 
pamětníků na nějaké podrob-
nosti?
• Do obou našich knihoven 
byly zapůjčeny nové knihy z 
Českých Budějovic.

Užitečné informace z Pištína
Knihovny:

Pištín - pondělí 16 - 18 h
Češnovice - úterý 18 - 19 h

Tělocvična Pištín
Kalanetika

pondělí 20 - 21 h
Aerobic

čtvrtek 20 - 21 h



Vážení čtenáři,
když jsem přemýšlel o svém pří-
spěvku pro toto číslo „Zpravoda-
je“,  napadlo mě přiblížit práci 
starosty všem občanům obce v 
několika bodech  :
1. Starosta obce je stejným obča-
nem jako všichni ostatní oby-
vatelé obce, má stejná práva a 
podle ústavy i stejné povinnosti. 
To znamená, že když bude dělat 
jenom to, co musí, tak si bude žít 
po dobu svého čtyřletého funkč-
ního období vcelku spokojeně a 
bez zbytečných nervů.
2. Starostu může zastupitelstvo 
obce kdykoliv svým usnesením 
odvolat, dalo by se říci prakticky 
okamžitě.
3. Starosta je na telefonu praktic-
ky 24 hodin denně, 7dní v týdnu  - 
a mnozí občané tuto nepřetržitou 
pracovní dobu i využívají.
4. Starosta musí hlídat hospo-
daření obce a není možné utrá-
cet peníze z rozpočtu pro zájmy 
jednotlivců, i když  ti velice často 
dokáží zdůvodnit svou žádost tím, 
že to vlastně bude sloužit všem. S 
takovým přístupem se setkávám v 
poslední době velice často , ať už  
v souvislosti s protipovodňovými 
úpravami, přípravou kanaliza-
ce nebo podobnými projekty. To 
potom slyšíte například toto: „Já 
vám povolím položit kanalizaci 
na mém pozemku, ale musíte mi 
udělat přípojku až k domu. Když 
mi ji neuděláte, tak si to veďte 
jinudy“. Kde je potom nějaké sou-
cítění s ostatními majiteli nemo-
vitostí, když je jasné, že bychom 
tím porušili zákon a zvýhodnili 
toho dotyčného proti ostatním. 
Tyto stavby přece mají sloužit 
všem za stejných podmínek.
5. Starosta rozhoduje o povolení 

kácení stromů – moderní je nyní 
kácení stromů okolo novostaveb. 
Majitelé většinou chtějí porážet 

stromy, které na pozemku rost-
ly mnohdy ještě před jejich na-
rozením. Zdůvodnění se větši-
nou opakují jako na kolovrátku 
– stromy jsou ve špatném stavu 
a ohrožují zdraví a životy. To se 
pak na sebe s některými žadateli 
tváříme nepříjemně , ale majite-
lé pozemků se vzrostlými stromy 
si musí uvědomit, že ze zákona 
jsou povinni je udržovat v tako-
vém stavu, aby zdraví a životy 
neohrožovaly. Například obec 
vynakládá nemalé částky na 
prořezávky stromů na veřejných 
místech  ve zhruba dvouletém 
cyklu, právě proto, aby nikdo 
nebyl ohrožen.
6. Starosta za obec podepisuje 
všechny důležité smlouvy a ješ-
tě i po skončení svého funkčního 
období je za ně zodpovědný.
7. Starosta musí plnit úkoly 
vyplývající z různých zákonů, o 
kterých někdy ani neslyšel , natož 
aby o nich slyšeli řadoví občané. 

Například vyplňování různých 
výkazů a dotazníků. Jistě by bylo 
zajímavé spočítat, kolik jich za 

poslední čtyři roky bylo.
8. Starosta musí prokazatelně 
doložit získaný majetek podle 
zákona o střetu zájmů a písem-
né prohlášení každý rok před-
kládat evidenčnímu orgánu, kde 
je za určitých podmínek veřejně 
dostupný. 
9. Starosta musí vyslechnout: 
„Špatně mi posekali trávník před 
domem, udělej s tím něco“. - 
Trávník byl opravdu špatně pose-
kán, ovšem z toho důvodu, že na 
obecním trávníku stála dvě auta 
majitele domu. „Neodhrnuli jste 
mi sníh z chodníku před domem“ 
- Co na tom, že tam zrovna v 
době úklidu stálo majitelovo auto 
a všichni ho museli obcházet. V 
poslední době se opravdu mno-
ho lidí začalo chovat k obecním 
pozemkům jako ke svým. Na dru-
hé straně jsou lidé, kteří se před 
dočasným použitím pozemku 
přijdou zeptat a požádat o povo-
lení - v souladu s pravidly sluš-
ného chování, vyhláškou obce i 
vyhláškou o silničním provozu. 
Ve městě také nikdo neparkuje 
na chodníku, zřejmě ze strachu z 
pokuty. Nebo jsou tam snad jiné 
zákony?
10. Starosta musí řešit i případy, 
o kterých předem ví, že jsou neře-

šitelné. Jsou to třeba sousedské 
spory, při kterých se rozhádaní 
sousedé nemohou dohodnout, 
neboť každý má svou pravdu a 
neustoupí ani o kousek.
11. Starosta musí být i na něk-
teré občany nepříjemný, krásný 
příklad je například venčení psů 
na návsích. Máme snad i na vsi 
umisťovat koše na psí exkremen-
ty a sáčky? Nejsou to vyhozené 
peníze? Vyvážení popelnic je 
rovněž v zimním období čas-
té téma telefonátů od občanů. 
Pokud zaměstnanci firmy nevy-
vezou vystavenou popelnici, vždy 
píšou záznam, proč ji nevyvezli 
(většinou je to v zimě z důvodu 
horkého popela a v létě popelni-
ce obsahují odpad ze zahrádek, 
například shrabané listí) a tento 
protokol je uložen na dispečinku 
svozové firmy.
12. …......
13. …......
14. …......
15. A takto bych mohl pokračovat 
ještě mnoho a mnoho dalších řá-
dek. Ale to by mi rozsah „Zpra-
vodaje“ asi nestačil. V tomto 
příspěvku jsem si nechtěl stěžo-
vat na svou práci, která mě zatím 
ještě pořád baví, ale spíše připo-
menout, že práce starosty není 
v tom, že bude sedět za stolem v 
kanceláři, ale bude se pohybovat 
mezi občany, honit pracovníky 
různých úřadů, aby svá vyjád-
ření poskytovali obratem, řešit 
problémy v obci přímo na místě 
a ne telefonicky či písemně. Dou-
fám, že těch nepříjemných situací 
mezi mnou a občany obce bude 
v letošním roce co nejméně a že 
se nám i  spory podaří vyřešit ke 
spokojenosti obou stran. 

Jaroslav Havel

3zpravodajbřezen 2011 Pištínský

Slovo 
starosty

,, Lucie noci upije a dne nepřidá“, to je 
pranostika známá po staletí. Podle lidových 
pověr sv. Lucie je ochránkyní proti čaroděj-
nicím, proti zlým kouzlům a nemocem. 
Podle středověké legendy se sv. Lucie věnovala 
předení a peníze za upředenou přízi dávala chu-
dým jako almužnu. V lidové tradici byla proto 
uctívána jako patronka předení a přadlen. V ten-
to den bylo zakázáno příst len a drát peří. Kte-
rou hospodyni ,,Lucky načapaly“ při této práci, 
potrestaly ji tak, že jí sebraly kužel a rozfoukaly 
všechno peří po světnici
V dřívějších dobách byl mezi prostým lidem 
velký strach z čarodějnic a jejich zlé moci. 
Sv.Lucie prý ochraňovala lidi před čarodějnice-
mi. Když se o Vánocích zapálil oheň z dvanác-
ti polen, neměly čarodějnice do domu přístup. 
Polena však musela být po jednom odkládána 
stranou a to vždy jedno denně od 13.prosince, 
kdy měla Lucie svátek, až do Božího narození.
Lucie s sebou také přinášela věštecké praktiky. 

Od toho dne se po dvanáct dní až do Vánoc sle-
dovalo počasí a věštilo se, jaké počasí bude v 
dvanácti měsících následujícího roku.
S postupem času se zvyky s tímto dnem vyvíje-
ly a měnily. Začátkem 20. století si ženy a dívky 
v přestrojení za ,,Lucky“ tropily legraci z mužů. 
Číhaly na ně nebo je přímo přepadávaly, lech-
taly je, šťouchaly do nich vařečkami, kvedlač-
kami, mazaly je hořčicí, kolomazí, sypaly na ně 
mouku. Takhle mohly řádit jen do chvíle, kdy 
odbila půlnoc.
Měly veliké dravčí zobáky, které si připravily 
tak, že si na ramena položily rozpůlené držadlo 
koštěte, přivázaly si je k hlavě provázkem a 
polepily je papírem nebo bílou látkou. Oči na-
malovaly černou barvou. Přes sebe přehodily 
bílé prostěradlo. Zabouchaly na dveře domu, 
pomalu vkročily do světnice, klapaly zobákem a 
tajemným hlasem říkaly; ,, Jdu, jdu, noci upiju“. 
Nic víc nedělaly a po chvilce odešly do dalšího 
domu. Proto až potkáte Lucie 13 .prosince, tak 

se jim nevyhýbejte, nosí štěstí a lásku. Kominík 
také nosí štěstí, ale on to převzal od Lucie.

Marie Živnůstková

Na snímku jsou zachyceny pištínské ženy, 
které v prosinci loňského roku uspořádaly 
obchůzku Lucií.



4 zpravodaj březen 2011  Pištínský

Státní silnice I. třídy, která pro-
chází Češnovicemi, zpestřuje 
místním občanům život ve smys-
lu dobrém i horším, mnozí by 
mohli vyprávět. Poslechněme si 
historky, které přivedly do roz-
paků i jinak velice tolerantní i 
energickou bramborářku, tedy 
v místním slangu paní prodáva-
jící u mostu v Češnovicích pyt-
lované brambory.  Místo je pro 
tento druh prodeje jako stvo-
řené, však ve starší minulosti 
zde stával jakýsi přístřešek pro 
výběrčího, jenž vybíral na mos-
tě od formanů clo po jednom 
krejcaru rakouské měny za kaž-
dý povoz. V době nedávné zde 
několik let prosperoval stánek 
s rychlým občersvením a nyní 
je zde poštovní schránka, vedle 
které se prodávají brambory. A 
právě zmíněná poštovní schrán-
ka  zmátla jednoho kupujícího 
natolik, že se dožadoval zaplatit 
kreditní kartou. Bramborářka 
jeho prosbu vyslechla a odvěti-
la, že kartou platit nelze. Zákaz-
ník v domění, že jsou mu záměr-
ně činěny potíže, se ohradil 
slovy: „A co je tohle“, přičemž 
ukazoval na poštovní schránku. 
Prodavačka mu s jistou dávkou 
schovívavosti znovu vysvětlila, 
že  je to  pravá a nefalšovaná 
poštovní schránka a že brambo-
ry přes ní kartou nelze zaplatit. 
Rychle to pochopil a sám se své-
mu omylu zasmál. Byl to pros-
tě moderní člověk zvyklý všude 
platit kreditkou, ale v Češnovi-
cích u mostu na to ještě zavede-

ni nejsou. Horší to bývá s „kra-
vaťákama“, kteří podle oblečení 
a značky automobilu rozhodně 
nejsou žádnými chudáky, ale 
ze všech sil se snaží smlouvat o 
co nejnižší cenu. Ta je zde pev-
ně stanovena a nemohou s ní 
pohnout ani takoví „číčalové“. 
Povyražení bylo s jistou paní, 
která ze své kabely vylovila 
kulaťoučký brambor jisté veli-
kosti a dožadovala se, že přesně 
takových by si chtěla zakoupit 5 
kilogramů. Jinak velice ochot-
ná obsluha ani v tomto případě 
nemohla vyhovět. Nemohli zde 
vyhovět ani paní, která zmíněné 
prodejní místo přejela a zapar-
kovala až u návesní kaple, tedy 
o dobrých 50 metrů dál a poté 
se na prodavačce dožadovala 
odnesení zakoupených brambor 
do svého automobilu. Jindy zase 
přišla korpulentní paní s přínos-
ným návrhem a vyžadovala uva-
řené brambory na ochutnávku, 
aby věděla, co kupuje. Nako-
nec si brambory koupila i bez 
ochutnávky a manželovi vydala 
pokyn: „Zaparkuj tady vedle a 
zajdeme ty brambory ochutnat 
do hostince, ale i s vepřovým 
řízkem.“ Bramborářka si poté 
již jen v duchu povzdychla: „Tak 
brambory tu budeme asi vařit na 
ochutnávku a ještě k tomu bude 
muset být řízek“. Ale naštěstí 
uvedené historky jsou jen tako-
vé výjimky, které tuhle jinak 
bezproblémovou práci zpestří 
a jsou tudíž spíše k zasmání.                                                                                            
                                   J. Caletka

Jsme v Češnovicích, však se domluvíme...

Rozpočet 2010 -  příjmy	
	
Daň z příjmu fyzických osob                                          1 030 722,84
Daň z příjmu právnických osob                               982 858,21
Daň z přidané hodnoty                                           1 894 040,00
Poplatky                                                                             337 779,00
Daň z nemovitostí                                                              635 510,78
Splátky půjček od obyvatel                                                18 500,00
Neinvestiční přijaté transfery                                              680 432,00
Investiční přijaté transfery                                                95 000,00
Lesní hospodářství                                                              451 971,00
Pitná voda                                                                81 072,00
Činnost kultury, zájmová činnost                                 78 810,00
Rozvoj bydlení a bytové hospodářství                               495 556,00
Komunální služby, územní rozvoj                                 44 311,00
Nakládání s odpady                                                88 663,00
Ochrana přírody a krajiny, zeleň                                 59 156,00
Požární ochrana                                                                16 550,00
Regionální a místní správa                                                86 346,00
Obecné příjmy                                                              106 166,39
Ostatní příjmy                                                                  5 941,00
	 																																																																									7 189 385,22

Rozpočet 2010 – výdaje	
	
Lesní hospodářství                                                              480 772,00
Pozemní komunikace, silniční doprava                               485 589,00
Pitná voda, odvádění a čištění odpadních vod                  80 710,00
Základní a mateřské školy                                              384 342,00
Kultura a ochrana kulturních památek, církev             1 065 722,00
Sdělovací prostředky                                                33 525,00
Tělovýchova                                                              173 534,50
Zájmová činnost                                                              113 033,20
Ambulantní péče                                                                58 503,30
Rozvoj bydlení a bytové hospodářství                               304 463,00
Komunální služby a územní rozvoj                               315 450,20
Nakládání s odpady                                              424 762,00
Ochrana přírody a krajiny                                              567 783,50
Požární ochrana a ostatní civilní připravenost                683 630,50
Zastupitelské orgány a regionální a místní správa           1 663 350,43
Ostatní výdaje                                                             121 266,00
	 																																																																									6 956 436,63

Úřední hodiny OÚ Pištín
pondělí 8 - 12 a 13 - 18 h
středa   8 - 12 a 13 - 16 h
pátek    8 - 14 h
telefon 387 983 004
e-mail: pistin@volny.cz
Úřední hodiny místostarosty 
Češnovice
pondělí 17 - 18 h
Zdravotní středisko Pištín
telefon: 387 983 325

Praktický lékař pro dospělé 
MUDr. Karel Wróbel
úterý 14 - 16 h
Praktický lékař pro děti 
MUDr. Sylvie Prokopcová
liché týdny úterý 13 - 13.15 h
Pedikúra
Blanka Lomnická 
dle objednání 
telefon 607 731 563

Užitečné informace z Pištína

Rozpočet hospodaření obce na rok 2011 

Činnost                                             Příjmy                      
Daně a poplatky                         5 139 600,00                         
Lesní hospodářství                            373 700,00         
Silnice a  chodníky                                       0,00         
Vodovod                                              79 000,00              
Odvádění a čistění odpadních vod       0,00            
Předškolní zařízení                                       0,00            
Základní školy                                       0,00          
Činnost knihovnická                       0,00            
Kultura                                              70 000,00          
Obnova kulturních památek                       0,00         
Církev                                                       0,00            
Sdělovací prostředky                       0,00            
Sport a tělovýchova                       0,00            
Zdravotní středisko                                       0,00            
Bytové hospodářství              62 500,00            
Nebytové hospodářství            390 000,00       
Veřejné osvětlení                                       0,00          
Pohřebnictví                                5 000,00            
Územní plánování                                       0,00              
Komunální služby                               38 000,00            
Sběr a svoz komunálního odpad        380 000,00         
Povodňová ochrana                                       0,00          
Péče o vzhled obce                                       0,00          
Požární ochrana                                       0,00          
Činnost zastupitelstva obce                       0,00          
Činnost místní správy              20 900,00          
Bankovní služby, finanční operac       30 000,00            
Pojištění majetku                                       0,00            
Příspěvky Svazku obcí                       0,00            
Celkem                                         6 588 700,00      

	
	 	

                               Výdaje
                                 0,00

         384 200,00
          420 000,00
              2 000,00
            60 000,00
            15 000,00
          400 000,00
            34 500,00
          247 000,00
          350 000,00
            30 000,00
            36 000,00
            68 000,00
            41 000,00
            33 000,00
       1 000 000,00
          125 000,00
            43 500,00
              6 000,00
            10 000,00
          460 000,00
          500 000,00
          450 500,00
          122 000,00
          687 500,00
          958 500,00
            65 000,00
            30 000,00
            10 000,00
       6 588 700,00



5zpravodajbřezen 2010 Pištínský

V letošním roce uplyne 750 let od nejstarší 
písemné zmínky o obci Pištín.  Zmínka byla 
objevena na zlomku listiny z roku 1261, 
jako svědek sporu je zde jmenován farář 
Václav z Pištína, který svědčil ve prospěch 
plebána z Veselí. Z této informace vyplývá, 
že již v polovině třináctého století zde stála 
osada s farou a kostelem. V rámci hluboc-
kého panství býval Pištín významným stře-
diskem nejen církevní, ale i světské správy. 

Sídlil zde rychtář, škola je zmniňována již v 
roce 1641. Do Pištína zavítaly i významné 
návštěvy. V roce 1833 se tu zastavil císař 
František I. se svou manželkou Karolinou 
Augustou na cestě z Českých Budějovic do 
Strakonic. V sobotu 7. června 1924 navštívil 
Pištín prezident T.G. Masaryk. Pamětníci 
vzpomínali, že prezident zvolil jízdu z Lán 
do Českých Budějovic autem jen proto, aby 
mohl navštívit Pištín a pozdravit zde legi-

onáře Jana Marka, který jej doprovázel na 
cestě do vlasti v roce 1918. 
Obecní úřad ve spolupráci se spolky připra-
vuje velkou oslavu 750. výročí  na sobotu 
13. srpna spojenou se setkáním pištínských 
rodáků. V rámci slavnosti si připomeneme i 
75. výročí založení Obce baráčnické v Piští-
ně. Těšit se můžete na průvod obcí, hudební 
program na návsi, divadlo pro děti, výstavu o 
historii obce a další atrakce pro děti i dospě-
lé. V neděli 14. srpna budou oslavy pokra-
čovat slavnostní mší, farmářským trhem na 
návsi a odpolední hasičskou soutěží. 
Nad oslavami výročí obce převzal záštitu 
hejtman Jihočeského kraje Mgr. Jiří Zimola, 
nad oslavami výročí Obce baráčnické rad-
ní Jihočeského kraje Ing. František Štangl.

Jaroslava Čapková

Přivítání prezidenta Masaryka v Pištíně 
před domem č. 1. Vzácnou návštěvu při-
vítali zástupci blatských obcí, jihočeští 
senátoři, poslanci a přestavitelé budějo-
vického a hlubockého okresu.

Oslavy 750 let od nejstarší zmínky o obci Pištín se blíží

Projekt Revitalizace části obce - 
multifunkční hřiště Češnovice

Registrační číslo projektu: 
CZ.1.14/2.3.00/06.02102
Dotační titul: Regionální operační program 
NUTS II Jihozápad
Prioritní osa: 2 Stabilizace a rozvoj měst a 
obcí
Oblast podpory: 2.3 Revitalizace částí měst 
a obcí

Harmonogram projektu: 
Datum zahájení projektu: 2.1.2008
Datum zahájení fyzické realizace: 1. 4. 2011
Datum ukončení fyzické realizace: 30. 11. 
2011
Datum ukončení projektu: 23.12.2011

Popis projektu: 
Záměrem projektu je revitalizace zanedba-
ných ploch v obci Češnovice (místní část 
obce Pištín) za účelem zlepšení estetického 
vzhledu a nového funkčního využití řešeného 
území obce. 

Realizací projektu bude vybudováno moderní 
víceúčelové hřiště na místě stávajících neu-
držovaných ploch - obdobně kvalitní zázemí 
pro volnočasové aktivity doposud ve venkov-
ských obcích místního regionu chybí.

V rámci projektu dále dojde ke zlepšení stavu 
veřejných prostranství v návesním prostoru 
obce, ve vazbě na revitalizaci území bude 
provedena modernizace místního informač-
ního systému v obci (bezdrátový rozhlas). 

Realizací projektu dojde k odstranění hlav-
ních funkčních a estetických závad řešeného 
území, projekt přispěje ke zkvalitnění infra-
struktury občanské vybavenosti a zvýší tak 
kvalitu a dostupnost služeb pro obyvatele 
obce i spádového území obce. 

Výstupy projektu: 
Výstupem projektu je revitalizovaná část obce 
Pištín – místní část Češnovice,  konkrétně:
• Vybudované víceúčelové hřiště s 
širokými možnostmi využití zahrnující:
- hřiště pro míčové sporty s asfalto-
vým povrchem
- cvičná lezecká stěna
- travnaté hřiště na malý fotbal
- stůl na stolní tenis

- dětské hřiště s prolézačkami
- vybavení pro sportovní činnosti
- venkovní mobiliář 
- zázemí hřiště (sklad a WC)  
• Obnovené plochy veřejných pro-
stranství v řešeném návesním prostoru 
• Modernizovaný místní informační 
systém – bezdrátový rozhlas 

Financování projektu: 
Celkový rozpočet projektu: 4 998 371 Kč
Dotace ROP: 4 623 493,17 Kč (92,5%)
Spolufinancování obce: 374 877,82 Kč 
(7,5%)

Řídící tým projektu: 
Jaroslav Havel - vedoucí projektu
Radka Modrová - koordinátorka projektu
Kancelář ekonomického a finanční poraden-
ství - manažer projektu



V počátku ledna 2011 se konala 
valná hromada SDH Češnovice, 
kde byl zhodnocen uplynulý rok 
a vytýčena cesta činnosti, po které 
se pak sbor ubíral. Této schůzi byl 
přítomen starosta obce pan Havel a 
jeho zástupce paní Božovská. Sta-
rostou obce byli přítomní sezná-
meni se záměrem vybudovat v pat-
ře nad kanceláří OÚ, knihovnou a 
zbrojnicí pro hasiče klubovnu a v 
případě dotace i prostory pro hasič-
ské muzeum.V polovině února 
pořádali hasiči ples s bohatou tom-
bolou, ale poté se již mnohé toči-
lo okolo příprav na oslavu 75 let 
výročí založení hasičského sboru v 
Češnovicích. Ta byla naplánována 
na pouť svaté Anny, která vyšla 
na neděli 1.srpna 2010. Společně 
s Obecním úřadem bylo dohodnu-
to, že se zároveň oslaví i 590 let 
první písemné zmínky o obci a že 
oslava bude spojena se setkáním 
rodáků z obce.  K této příležitosti 
byla vydána kniha o historii  sboru, 
naplánováno bylo několik výstav a 
dalších doprovodných akcí. Tehdy 
se sjela řada rodáků, zavítal sená-
tor pan Jirsa, dále místostarosta 
hasičského okresu pan Plojhar i 
zástupce rozvoje regionu. Program 

slavnostního dne byl bohatý, zda-
řilé byly všechny výstavy i veškeré 
doprovodné akce, jak byly detailně 
popsány ve Zpravodaji č.3/2010. 

Sedmnáctý ročník pohárové sou-
těže „O češnovický soudek a vále-
ček se konal 18. září 2010. Zúčast-
nilo se jej 20 soutěžních družstev 
(9 mužů, 9 žen a 2 dětí), v kate-
gorii mužů zvítězil Pištín v ženách 
Češnovice. Za krásného počasí 
přihlížela asi stovka diváků. Zcela 
kuriozní příhoda se  stala dvojici 

mladších mužů ze Starých Hodějo-
vic, kteří při otáčce naklonili loď-

ku tak, že do ní nabrali hezky veli-
kého amura. Ten pak musel počkat 
v lodi až si páni hasiči docvičili 
a poté se s ním vyfotografovali a 

vypustili jej nazpět do vody. 
Družstvo žen v průběhu roku pilně 
nacvičovalo a zúčastnilo se deva-
tenácti soutěží hasičských družs-
tev. V nich ženy vybojovaly 4 prvá 
místa, 5 druhých, jedno třetí atd. V 
celkovém hodnocení série nároč-
ných soutěží zařazených do Velké 
ceny okresu Č.Budějovice obsadi-

ly velice krásné 3 místo z dvanácti 
družstev. Také toto družstvo žen, 
jenž ještě nedávno bylo v katego-
rii dorostenek, dělá sboru i obci 
radost a je na nejlepší cestě být 
řazeno mezi historicky nejúspěš-

nější soutěžní družstva češnovic-
kého hasičského sboru vůbec.  
Na výroční valné hromadě hasič-
ského sboru, která se konala 14. 
ledna 2011, za účasti asi 40 přítom-
ných, si mluvčí zmíněného mla-
dého družstva žen Jana Novotná 
posteskla, že úspěchy sebou nesou 
i poměrně nepříjemnou rivalitu a 
zášť ze strany některých soupeřek.  
Schůzi byli přítomni hosté z pištín-
ského sboru a to starosta Ficl, veli-

tel D.Vávra a za Obecní úřad sta-
rosta J.Havel. Podány byly zprávy: 
jednatelská, pokladní a revizní. 
Hasičský sbor odměnil kronikáře 
za jeho práci na knize  75 let SDH 
dárkovým košem,  dále byli přija-
ti tři noví, velice nadějní členové. 
Konstatováno bylo, že hasiči 2x v 
roce provedli sběr starého železa 

po obci, jednou technicky pomoh-
li při autonehodě. Byl odhlasován 
plán práce pro rok 2011, starosta 
OÚ seznámil přítomné s tím, že 
na podzim proběhla přestavba a 
zateplení horního patra nad míst-

nostmi obecního úřadu v Češno-
vicích a že byl dosažen i grant na 
vybudování hasičského muzea ve 
zmíněných prostorách.
Po rozhodnutí SDH Češnovice 
bude rybníček na návsi veden jako 
chovný. Tímto oznámením platí od 
1. 4. 2011 ZÁKAZ chytání ryb pro 
všechny občany. Výjimky budou 
pouze při místních závodech, které 
budou předem oznámeny.
                 Výbor SDH Češnovice.

6 zpravodaj březen 2011Pištínský

Umístění družstev SDH Pištín  v okresních soutěžích
                                 muži                                   ženy 
Mydlovary                   19.                         nesoutěžily 
Žabovřesky                   14.                         nesoutěžily 
Křenovice                   15.                         nesoutěžily 
Zliv                                  15.                         nesoutěžily 
Sedlec                                    6.                         nesoutěžily 
Mokré                                    9.                         nesoutěžily 
Třebín                                    4.                         nesoutěžily 
Radošovice                    5.                        nedokončily 
Čejkovice                    1.                         nesoutěžily 
Pištín                                    3.                                3. 
Češnovice                    1.                                4. 
Dubné                                   2.                                3. 
Branišovice           nedokončili                        5.

Hasiči zhodnotili svou práci v roce 2010

Amur nechtěně nabraný do loďky při hasičské soutěži v Češnovicích

Družstvo pištínských hasiců ve složení: Marie Sedláková, Václav 
Vávra, Jitka Fenclová,Nikol Sýkorová, David Vávra, Jindřiška Žáko-
vá, Simona Marhounová, Martin Kučera, Miroslav Kabelka, Kristýna 
Milcová, Radka Faltýnková, Karel Cebe, Jan Ficl, Pavel Srnský



Společnost A.S.A. odvezla loni 
z našich obcí 200,7 tun odpadů, 
175 tun tvořil směsný komunál-
ní odpad, téměř 7,5 tun pak byl 
odpad z velkoobjemových kon-
tejnérů. V následujících řádcích 
se budeme věnovat odpadům tří-
děným.

Do modrých kontejnerů na papír 
jsme v roce 2010 nasbírali cel-
kem 6,7 tun této cenné suroviny. 
Ze sběrového papíru se vyrábí 
například kancelářský, novino-
vý nebo časopisový papír, různé 
obaly, hygienické potřeby. Papí-
rové vlákno může projít recyk-
lací šest až sedmkrát, získávání 
celulózových vláken ze starého 
papíru je několikanásobně méně 
náročné na energii než výroba 

papíru ze dřeva. 
Vytříděného skla bylo 6,4 tuny. 
Využím skelných střepů se při 
výrobě skla uspoří až 90% ener-
gie a původních surovin, jelikož 
střepy se taví mnohem rychleji a 
jednodušeji než písek.  Recyklace 
skla je donekonečna opakovatel-
ná, ale skleněná láhev na skládce 
se maximálně rozbije na střepy, 
jinak zůstává navěky.
Plasty v našich obcích třídí-
me do žlutých pytlů, které jsou 
vyváženy každý poslední čtvrtek 
v měsíci. Jen plastový odpad, 
který se do pytlů nedá uložit, 
patří do k tomu určeného kon-
tejneru. Plastu jsme loni vytřídili 
3,6 tun. Dají se využít k výrobě  
netkaných textílií, zátěžových 
koberců, izolací bund a spacáků, 
fleecových bund, umělých prken, 
zahradního nábytku nebo parko-
vacích roštů.
Nápojové kartony patří do 
oranžových pytlů. Kartony se 

skládají z papíru, hliníkové fólie 
a polyethylénové folie. Po roz-
vláknění se zpracovávají zejmé-
na k výrobě stavebních desek.
Pro ochranu životního prostředí je 
velmi důležitý i sběr vysloužilých 
elektrospotřebičů, kontejnery 
na tento odpad jsou umístěny 

ve vestibulu OU v Pištíně a v 
budově knihovny v Češnovicích. 
Odkládat zde můžete například 
mobilní telefony, klávesnice a 
myši, fény, holící strojky a další 
podobné spotřebiče. Na stejných 
místech naleznete i nádoby na 
ukládání úsporných kompakt-
ních zářivek a výbojek. Zastav-
me se na chvilku u mobilních 
telefonů, které jsou nejcennějším 
druhem elektroodpadu. Ročně se 

jich celosvětově prodá 1,2 mili-
ardy, 60% z nich nahrazuje staré 
přístroje. Většina starých mobi-
lů končí ve směsném odpadu na 
skládkách, kde z nich pak uni-
ká olovo, kadmium, rtuť a další 
nebezpečné látky. Ani dodávání 
použitých mobilů do zemí třetího 
světa není ideální, sice pomáhá 
prodloužit jejich životnost, ale 
v tamních podmínkách je jejich 
ekologická likvidace prakticky 
nemožná. Podle celosvětového 
průzkumu dokonce 44 % starých 
mobilních telefonů leží doma v 
šuplících a nerecykluje se, odha-
dem se v České republice  někde 
skrývá asi 8 milionů starých 
mobilních telefonů.

Několik důležitých 
informací:
• Od  května do září budou popel-
nice vyváženy 1x za 14 dní a to 
každý sudý týden ve čtvrtek.
• Pytle na tříděný odpad jsou k 

vyzvednutí na OU v Pištíně a v 
knihovně v Češnovicích.
• Firma A.S.A. přizpůsobuje svoz 
odpadů svým mometálním pod-

mínkám, proto někdy přijíždějí 
jejich vozy brzy ráno, čtvrtek je 
vývozním dnem od půlnoci do 
půlnoci. Připravujte své odpady 
již ve středu večer.
• Do velkoobjemových kontej-
nerů nepatří železo, tento odpad 
sbírají ve stejném termínu spol-
ky, pro které je to vítané při-
lepšení do rozpočtu a zároveň 
ušetření peněz pro obec. Přesto 
se zde v loňském roce objevilo 
400kg železa.

Víte že:
• mobilní telefon obsahuje drahé 
kovy v hodnotě jednoho dolaru, 
jedná se především o zlato
• na jednu fleecovou bundu je tře-

ba asi 50 vytříděných PET lahví
• každý člověk vytřídí ročně asi 
9 kg skla, což stačí na výrobu 24 
nových pivních lahví

• kelímek od jogurtu se v přírodě 
rozloží za 50 až 80 let, igelitová 
taška za 20 až 30 let, filtr od ciga-
rety za 10 až 20 let, list papíru za 
2 až 5 měsíců
• pokud bychom odpady, vypro-
dukované za jeden rok obyvateli 
ČR, naložili na vlak, dosáhnul by 
délky 1 954 km, což je vzdále-
nost ze západní hranice Ukrajiny, 
přes Slovensko, ČR a Německo 
až do Paříže
• v Jihočeském kraji se vytřídí 
cca 8 600 tun starého papíru za 
rok, což představuje cca 5 000 
zachráněných stromů

Jaroslava Čapková
Zdroj: www.jihocesketrideni.cz, 

Šťastná Jarmila: Kam s nimi?

7zpravodajbřezen 2011 Pištínský

Tříděním odpadů 
budujeme budoucnost 

svých dětí

Do 10. května bude probíhat sbírka 
pro Občanské sdružení Diakonie Broumov

V igelitových pytlech nebo krabicích můžete přinášet:
• použité ošacení (letní, zimní, dámské, pánské, dětské)
• lůžkoviny, prostěradla, utěrky, záclony, látky (minimálně 
1m2, ne odřezky)
• domácí potřeby (nepoškozené nádobí, skleničky)
• nepoškozenou obuv
• nepoškozené a kompletní hračky
• vatované přikrývky, polštáře, deky
Věci, jež nelze převzít:
• lednice, televize, počítače
• nábytek, matrace, koberce, jízdní kola, dětské kočárky
• znečištěný a vlhký textil
Sběrná místa:
Obecní úřad v Pištíně v úředních hodinách 
( po: 8 – 12, 13 – 18, st 8 – 12, 13 – 16, pá 8 – 14 hod), 
Knihovna Češnovice
pondělí (17– 18 hod) a úterý (18 – 19 hod)

V sobotu 21. května 2011 bude probíhat v naší obci Mobilní 
sběrný dvůr velkoobjemového a nebezpečného odpadu: 

Pištín :         8.00 –   9.00 hod Na Dolánku
                    9.00 – 10.00 hod na návsi
Češnovice:  10.00 – 11.00 hod Na Dolánku
                    11.00 – 12.00 hod na návsi u bývalé váhy
Upozorňujeme, že do kontejnerů nepatří papír ani železný odpad,  
sběr železného šrotu probíhá samostatně.



8 zpravodaj březen 2011Pištínský

Pištínský zpravodaj vychází jako informační čtvrtletník pro občany obcí Pištín, Češnovice, Pašice a Zálužice. 
Toto číslo bylo vydáno v březnu 2011. Výtisk je samostatně neprodejný. 

Rozpis domácích zápasů Praktic FC Pištín 
- jaro 2011

Muži	 	 	 	
16.4.	 17.00	 Pištín	–	Dívčice	 	
30.4.	 17.00	 Pištín	–	Lipí	 	
14.5.	 17.00	 Pištín	–	Dubné	 	
4.6.	 17.00	 Pištín	–	Neplachov		
18.6.	 17.00	 Pištín	–	Dříteň	 	
	
Dorost	 	 	 	
2.4.	 10.00	 Pištín	–	Borek	B	 	
16.4.	 10.00	 Pištín	–	Nové	Hrady	 	
30.4.	 10.00	 Pištín	–	Ševětín	 	
21.5.	 10.00	 Pištín	–	Včelná	 	
4.6.	 10.00	 Pištín	–	Dolní	Bukovsko	 	
18.6.	 10.00	 Pištín	–	Římov	 	
	 	 	 	

Obecní úřad Pištín zve všechny občany na 
Velikonoční setkání 
u kapličky sv. Barbory u Zálužic

dne 24. dubna 2011 od 14.00 hodin

Naši včelaři rekordně navýšili počet 
zazimovaných včelstev
Na	 valné	 hromadě	 včelařské	 organizace	 Pištín,	 která	 se	 konala	
30.1.2011,	se	bilancovalo.		Z	jednatelské	zprávy	vyplývá,	že	v	uply-
nulém	roce	2010	měla	organizace	56	členů,	kteří	vyzimovali	celkem	
665	včelstev	a	na	podzim	jich	zazimovali	786.	Navýšení	počtu	včel-
stev	 tedy	činilo	121	a	 tím	pádem	se	 jedná	se	o	nejvyšší	 	přírůstek	 i	
nejvyšší	počet		zazimovaných	včelstev	za	posledních	16	let.	Nejvíce	
včelstev	 je	 v	 Pištíně	 212,	 dále	 v	Břehově	 146,	 ve	Vlhlavech	 69,	 v	
Žabovřeskách	54,	 v	Češnovicích	47,	 v	Pašicích	32,	 v	Tupesích	31,	
v	České	Lhotě	26,	v	Plástovicích	24,	v	Hlavatcích	23,	v	Čejkovicích	
17,	v	Novodedlech	15,	v	Dehtářích	10,	ve	Zbudově	10,	v	Dívčicích-
nádraží	10,	v	Lékařově	Lhotě	7	a	v	Zálužicích	5.	Bez	včelařů	a	včel-
stev	jsou	obce	Malé	Chrášťany	a	Sedlec.
V	 naší	 ZO	máme	 9	 včelařů,	 kteří	 vlastní	 kočovné	 vozy	 pro	 přísun	
včelstev	k	hmyzomilným	plodinám.	Tyto	nejsou	však	plně	využívány	
z	vícero	důvodů,	nemalou	roli	hraje	i	zpřísněné	veterinární	opatření.	
V	naší	ZO	bylo	v	roce	2010	vyprodukováno	celkem	10	594	kg	medu,	
což	činí	14	kg	na	jedno	včelstvo.	Z	tohoto	množství	bylo	dodáno	na	
výkup	1	549	kg,	ostatní	med	je	prodáván	tzv.	„ze	dvora“.

V	 roce	 2010	 byly	 konány	 4	 členské	 schůze,	 které	 se	 odbývaly	 v	
pištínském	hostinci,	 vždy	 spojené	 s	odbornou	přednáškou.	Výboro-
vých	schůzí	5.		Naše	organizace	pořádala	v	červnu	kurz	chovu	včelích	
matek	 na	Picině	 a	 v	měsíci	 prosinci	 kurz	 využití	 včelích	 produktů,	
ve	 finále	 zaměřený	 na	 zdobení	medového	 pečiva,	 který	 se	 konal	 v	
Pištíně.	V	 průběhu	 roku	 byly	 čerpány	 veškeré	 dostupné	 dotace	 jak	
na	přednáškovou	činnost,	kurzy,	zazimování	včelstev,	tak	i	na	léčiva.	
Spolkový	 včelín	 na	 Picině	 je	 využíván	 pro	 výborové	 schůze	 i	 jako	
klubovna,	 každoročně	 je	 zde	pořádán	kurz	 chovu	včelích	matek.	V	
letošním	roce	2011	vyprší	nájemní	smlouva	na	tento	objekt	s	panem	
J.Šálkem	a	nebude	již	obnovena.	
Také	pro	letošní	rok	je	naplánováno	několik	odborných	přednášek	a		
kurzů,	bude	ve	zvýšené	míře	dbáno	na	zdravotní	stránku	chovaných	
včelstev.	 V	 plánu	 činnosti	 na	měsíc	 květen	 je	 včelařský	 tematický	
zájezd	na	Prachaticko.		

Včelín přítele Pánka na Picině v prosinci 2010

Kdo	je	vyznavačem	bylinných	čajů,	měl	by	sladit	pouze	medem.	V	
lidové	medicíně	měl	med	odjakživa	velké	využití,	ale	v	dnešní	době	
plné	všemožných	léků	se	na	něj	jaksi	zapomíná,	rozhodně	ke	škodě	
každého	jednotlivce.	Med	je	mimo	jiné	velice	bohatý	na	vitamíny	a	
minerály.	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Výbor ZO ČSV Pištín   																																


